

Adres Redakcyi i Administracyi:
Kraków, Plac Dominikański 7.

Wszelkie przesyłki pieniężne i listy
adresować należy:

Jerzy Kraskowski
Kraków, Sienna 5.

Listy nieopłacone nie przyjmują się.

Ogłoszenia

przyjmują się w Administracyi pisma
po cenie 5 ent. za wiersz petitowy.

Numer pojedynczy kosztuje 5 ent.

GRZMOT

Organ Związku krajowego
katolicko-robotniczych stowarzyszeń.

Wychodzi w 2. 3. i 4. sobotę każdego miesiąca.

Numer pojedyncze nabywać można
w Krakowie: w biurze dzienników Hop-
casa i Salomonowej; w Sukiennicach
u p. Mańkowskiej i handlu papieru p.
Karlińskiego i we wszystkich księgar-
niach. W Podgórzu w księgarni p. Potu-
rańskiego. We Lwowie w biurach dzienni-
ków i we wszystkich księgarniach.
W Tarnopolu w księgarni pp. Jabłońskich.
W Tarnowie i Bochni w księgarni p. Pizsa.
W Nowym Sączu w księgarni p. Jakubo-
wskiego. W Stanisławowie w księgarni p.
W. Doboszyńskiego.

Nieopieczetowane reklamacje wolne
są od opłaty pocztowej.

Biuro Redakcyi otwarte od godziny
12—1, i od 5—7 wieczór.

Prenumerata wynosi:

w Austrii z przesyłką: rocznie 2 złr., półrocznie
1 złr., kwartalnie 50 ent.

Z Bogiem i z Narodem!

Prenumerata wynosi:

Za granicami Austro-Wegier: rocznie 3 złr., półro-
cznie 1 złr. 50 ent., kwartalnie 75 ent.

Znowu krok naprzód!

Powoli, statecznie — ale ciągle — krok za krokiem sprawa katolicko-robotnicza postępuje naprzód. Nie złamały nas napaści żydowskich najmitów, a niechęć nawet tych sfer, których wprost obowiązkiem obywatelskim było i jest popieranie ucziwej naszej sprawy, — nie odebrały nam ducha. Stowarzyszenia nasze rozrzucone po kraju — a obecnie zjednoczone w związek krajowy, w coraz szerszych kołach zbawienny swój wpływ wywierają! Zarzuty takie, jak „księża wami rządzą“ — „nadużywacie katolicyzmu“ — „katolicki czy socjalistyczny radykalizm jest zgubny“ — „siejcie nienawiść rasową“ — i tym podobne frazesy, któremi pracę i działalność naszą chciano utracić — spudłowały, bo pokazały się fałszywymi. Polskim ruchem katolicko-robotniczym kierują światlejsi robotnicy — a że księża i inteligencja nam pomagają, do tego mają chyba prawo, co więcej — obowiązek! Wolno żydostwu pluć na nasze świętości religijne i narodowe — wolno kilku wykolejonym, bez stanowisk i zajęcia agitatorskim jednostkom operować na nędzę robotniczą w interesie własnej kieszeni i nienasyconej ambicji — dla czego, pytamy, polskiemu duchowieństwu i obywatelstwu nie wolno podać robotnikowi bratniej dłoni i pomagać mu do podniesienia się z ciemnoty, upośledzenia i nędzy!? A zatem, strachy na Lachy! Partya socjalno-demokratyczna przyszedłszy do robotnika z oślepiającymi oczy hasłami i obietnicami — pokazała się mistrzem w agitacji i rzucaniu obietnic. Obiecankami jednak nikt się jeszcze nie nakarmił. A gdy do tego obietniczek te pochodzą od partyi, prowadzonej przez wrogów chrześcijańskiego ludu, t. j. przez żydostwo, którego jedynym apetytem jest materyalna i moralna ruina chrześcijańskich warstw pracujących — wydarcie ludowi podstępem, pod maską uludnych hasel — miłości Boga i zatarcie patryotycznych uczuć, musiały wreszcie otworzyć ludowi oczy. Dla tego dziś intelligentniejsza część robotników ze wstrętem odwraca się od tych macherów, których wciśnięcie się po robotniczych karkach do parlamentu było najpierwszem marzeniem. Szeregi nasze się mnożą, a ojczysty sztandar nasz, na którym widnieją: „**Bóg, Ojczyzna i sprawiedliwość dla pracy**“ dziś coraz nowe i nowe zdobywa

placówki. Wobec zwiększonej organizacyi, okazała się konieczna potrzeba rozszerzenia pisma robotniczego „GRZMOT“. A zatem Grzmot odtąd staje się

Tygodnikiem.

Co tydzień zatem, [co niedzielę, pójdzie Grzmot do robotniczych mieszkań — poniesie robotnikowi radę i pomoc, pociechę i rozrywkę po ciężkiej pracy. Jak dotąd, tak nadal śmiało i otwarcie „Grzmot“ bronić będzie spraw robotniczych. Oprócz tego uchwała zjazdu sądeckiego, żeby przy „Grzmocie“ wychodziło dodatkowe pismo dla sług — wchodzi obecnie w życie. Posyłamy zatem Przyjaciołom

„Przyjaciela sług“.

Jedno i drugie pismo popierajcie i rozszerzajcie Przyjaciele w jak najszerszych kołach robotniczego świata. To Wasze pisma!

„Grzmot“, który dotąd wychodząc trzy razy na miesiąc, kosztował rocznie 2 złr., obecnie jako tygodnik kosztować będzie 2 złr. 50 ct., półrocznie 1 złr. 25 ct., kwartalnie 70 ct. Pojedynczy numer 5 ct. — „Przyjaciel sług“ kosztuje rocznie 60 ct., półrocznie 30 ct., kwartalnie 15 ct. Pojedynczy numer 5 ct. — Razem „Grzmot“ i „Przyjaciel sług“ 3 złr. rocznie.

Można jednak prenumerować pisma osobno. — Ponieważ sam stempel „Grzmotu“ będzie nas rocznie kosztował 700 złr., dla uregulowania nakładu i zapewnienia regularnego odbioru pism, upraszamy gorąco o łaskawe nadesłanie już w grudniu prenumeraty rocznej, półrocznej czy kwartalnej na rok 1898, a dla ułatwienia załączamy przekaz.

Dla ułatwienia nam administracyi i przesyłki pism upraszamy stowarzyszonych Przyjaciół, żeby raczyli zbierać się w kółka czytelników. — niech wyznaczą jednego z pośród siebie, na którego ręce będziemy mogli przysyłać pisma razem.

Przyjaciele i Czytelnicy nasi, bądźcie niezmordowanymi w rozszerzaniu Waszego pisma. Goryliwości tylko i wytrwałości a sprawa nasza zwyciężyć musi!

Niech żyje katolicki, polski lud robotniczy!

*Redakcyja „Grzmotu“
i „Przyjaciela Sług.“*

Robotnicy katolicy! rozszerzajcie „Grzmot“ — bo to wasz organ.

Do robotników śląskich!

Z rozmaitych stron pisaliście do nas: „dlaczego nie pisze „Grzmot“ o sprawach śląskich“. Szanowni Bracia! To od Was zależy! Piszcie i przysyłajcie korespondencye, a każdą umieścimy! W ten sposób znajdują się w „Grzmocie“ sprawy śląskie.

Redakcja „Grzmotu“.

Co Ojciec św. sądzi o sprawie robotników?

(Encyklika „Rerum Novarum“).

Ojciec św. wylicza przyczyny, które spowodowały pojawienie się i wzrost kwestyi socyalnej.

Wstęp samej Encykliki.

Oto słowa Leona XIII: Czcigodni Bracia! Pozdrowienie i Apostolskie Błogosławieństwo. „Gorączkowy pochop do nowości, który od dawna wstrząsa ludami, z biegiem czasu musiał przedostać się z dziedziny polityki na sąsiednie pole gospodarki społecznej. Przyczyniły się do tego:

Potężnie się rozwijający przemysł i nowy sposób produkcji; zmiana stosunków między zarobkującym a pracodawcą; niepomierny wzrost majątków w rękach niewielu, z drugiej zaś strony ubożenie ogółu; większe zaufanie w własne siły u robotników i ściślejsza między nimi łączność; wszystko to przy wielkiem nadto skąpeniu obyczajów sprawiło, że walka socyalna zaurzała“.

Masz tu więc Przyjacielu w ogólnych zarysach wyliczone przyczyny, które wzniciły pożar walki socyalnej. A najprzedniejszą z nich, którą Ojciec św. na pierwszym stawia miejscu, to „gorączkowy pochop do nowości“ wyrosły na bagnistym gruncie skązonych obyczajów i dzikich stosunków kapitalistycznej produkcji, żądny zmian jakichkolwiek, choćby dla odmiany tylko. Niespokojny ten duch rewolucyi, który od czasów Lutra nieprzejednaną wypowiedział walkę Bogu i kościołowi, a w wielu państwach kilkakrotnie wzniecał już pożary krwawych wojen przeciwko rządowi, zwrócił się teraz z całą potęgą przeciwko najistotniejszym podstawom organizacji społecznej, przeciwko własności prywatnej i nierozzerwalności związku rodzinnego. Naprawdę dziwną zaiste linią toczy się ten duch zniszczenia w dziejach świata!

Za czasów „reformacy“ Lutra książęta i królowie powodowani żądzą złota i rozpustą ducha, rugowali przemocą prawdziwą wiarę z serc swoich poddanych, i zabierali dobra kościelne. Ale niebawem przyszedł krwawy mściciel w postaci tych samych ludów, które oni zaprzędali sekciarzom. Młot rewolucyi osłabił trony a uszczuplając władzę panujących postawił na straży rządów hałaśliwy parlamentaryzm liberalnej burżuazyi. Liberalne rządy parlamentarne powodowane żądzą złota i niechęcią do religii, kępują wolność kościoła i oddają warstwy pracujące na łup kapitalowi. Lecz o to powstaje nowy mściciel. Krwawe widmo rewolucyi, której rozmiarów nikt dzisiaj przewidzieć nie zdoła, wisi nad światem, jak miecz Damoklesa, i grozi zemstą liberałom, a zdruzgotaniem gospodarce kapitalistycznej. Duch rewolucyi przedarł się z dziedziny polityki na pole gospodarki społecznej. Tak zbrodnia płodzi zbrodnię.

Ojciec św. odrzuca liberalizm i soc.-demokrację.

I. Ojciec św. piętnuje kapitalistyczną gospodarkę liberalizmu.

Każdy wiek ma swoje właściwe oblicze, każda choroba groźna ma swoje straszne objawy. To też Ojciec św. jako głęboki znawca swego wieku i biegły le-

karz swego czasu, kreśli najpierw potężnymi rysy potworną fizyognomię społeczeństwa i stwierdza jego chorobę, zanim poda środki zaradcze i ratunkowe na nędzę społeczną. Oto Jego słowa: „Nieliczne mnóstwo ludzi wlecze dzisiaj prawdziwie nędzny i uciśniony żywot niegodny człowieka. Dawne cechy rzemieślnicze rozbito w ubiegłym stuleciu, a niezastąpiono ich żadną nową organizacją. Ustawy i urzędnictwo państwowe zatraciły ducha chrześcijańskiego, poczem zwolna rzemieślnictwo i praca poszły bezbronnie na pastwę bezlitośnych kapitalistów i rozkiełznanej chciwej złota konkurencyi. Żarłoczna lichwa pogorszyła stosunki; potępiona niejednokrotnie przez kościół, pod zmienioną postacią, choć wiecznie ta sama, prowadzi ona dalej robotę ohydliwą i krwawego wyzysku. Produkcya i handel stały się niemal monopolem niewielu a garstka bogaczy nałożyła jarzmo prawie niewolnicze warstwom pracującym“. Zaiste żrące i palące te słowa, które Ojciec św. potępia gospodarkę liberalizmu, a tem samem nawołuje do walki dzielnej i skutecznej przeciwko kapitalizmowi. Bo też zaiste, dziś praca zwyczajnie mało znaczy — a pieniądz wszystko robi. Gospodarka liberalna i bezwzględnie wolna konkurencyja to sprawiły, że duża część zysku w każdej prawie produkcji kapitalowi przypada w udziale, że włościanie wychodzą z własności i rzemieślnictwo upada, że robotnik jęczy pod brutalną nieraz przewagą przedsiębiorców, u których szuka zatrudnienia. To też, kto przykróci wolną konkurencyją, kto złamie potęgę kapitalizmu, a pracy przywróci jej dawne znaczenie i godność, ten rozwiąże kwestyę socyalną! —

A zatem fałszem jest ten zarzut, że kościół i duchowieństwo podtrzymują kapitalizm i są w przyjacielskim porozumieniu z wyzyskiwaczami ludu. Fałsz to i bluźnierstwo, że księża wciąż tylko o cierpliwości każą i ludom na niebo wskazują, żeby się spokojnie wyzyskiwać dali, jak to podstępny socjalizm wciąż teraz głosi a radykalni demokraci z radością mu przyklaskują. Świat zmarniał i znikczemniał w uciśkach liberalno żydowskich kapitalistów po odchrześcianieniu społeczeństwa i nie przyjdzie do równowagi, ani się nie dźwignie z upadku prędkiej, dopóki nie wróci znowu do zasad i nauki kościoła.

Kuryer lwowski i Winkowski.

Że żydowsko socyalistyczne pisemka bluzgały błotem obelg na hr. Badeniego za jego rozporządzenia językowe, a na większość słowiańską w parlamencie za to, że tych sprawiedliwych rozporządzeń broniła, śliniła jadem ohydnych przezwisk — to nas nie dziwiło.

P. Daszyńskim rządzi żyd Adler — a żyd Adler komenderuje jak mu każe jego interes. To rzecz powszechnie znana. Zresztą ten, kto za „patriotyzm“ p. Daszyńskiego — potem, co zaszło dałby jeszcze złamanego szeląga, kwalifikowałby się chyba do cyrulika... Tego „narwańca“ tyle sprawa polsko-ludowa obchodzi, co nas śnieg zesłocznym. Kto miał tyle czoła, że odradzał składek na Wawel, dlatego, że tam leżą kości naszych tyranów, ten przeciw sprawie słowiańskiej, poniewieranej przez zaciekle teutoński furor — bronić nie mógł i nie może.

Ale to nas zdziwiło niezmiernie, że pismo, które z takim hałasem wali w demokratyczny i patriotyczny bęben — razem z całą obstrukcyjną sforą śmiało pluć na słowiańską sprawę, i cieszyć się upadkiem tego, który tę sprawę raz na ostrzu noża postawił. Pismem tem to „Kuryer lwowski“. Stary Rewakowicz, co z taką fantazyą dźwiga na uchu rogatywkę — którego usta pełne patriotycznych frazesów — ma na tyle... odwagi podpisywać tego rodzaju szubrawstwa. Według „Kuryera“, Wolf zapominający w swej zaciekłości wprost o swej ludzkiej godności, Schönerer druzgoczący polanami — za krwawie ludu — sprawione pulpity — to bohater, a Pfersche rzucający się pod wpływem swej „kulturalnej wyższości“ na Czechów i Polaków

z rzeźniczym nożem — to tylko niewinna ofara broniąca się ostatecznym środkiem przed gwałtami Słowian. Natomiast Abrahamowicz broniący jako prezydent godności większości i Izby to „lotr“ i „szubrawiec“ depreczający prawa ludu. Mamy prawo tak twierdzić, bo takimi przezwiskami obryzgiwała go obstrukcyja — a „Kuryer“ to pochwał, ciesząc się nawet, że Polaka, prezydenta Izby, warcholy „obrzuciłj nieczystościami“... Według Kuryera poseł chłopski Potoczek oburzony warcholstwami i gwałtami parlamentarnych pajaców, wyrwijający im zabrane gwałtem dzwonek prezydenta, „to parobek wszczynający parlamentarne bójki“, Kuryer to jedyne pismo „polskie“ (??), które tak ohydne wobec słowiańskiej sprawy zajęło stanowisko. Wobec tego wierzymy zupełnie, że za spłowiła liberalną firmą Rewakowicza, stoi żydostwo, ono przysłała korespondencye i informuje ten „demokratyczny organ“. Polakowi przecież ścierpła by ręka, zanimby tego rodzaju paszkwile i podłoty odważył się napisać.

Teraz rozumiemy, że Iwan Franko nazywający naszego Mickiewicza „poetą zdrady“ może być zupełnie współredaktorem tego lwowskiego tromtadraty...

Smutno tylko pomyśleć, że takie pismo zrodzone z paszkwili, żyjące skandalem, popierane przez najgorszego rodzaju szmeigelesów jest codziennym organem stronnictwa, przezywającego się „ludowem“. Stąd też jasno, dlaczego taki Winkowski dorwawszy się z gimnazjalnego eksuplenta poselskiego krzesła, z takim zapalem szedł na łapę żydom, niemieckim warcholom i socyalistom...

Winkowski włożył kasztany w ogień — a przy ich wyciąganiu popieczę sobie palce stanowczo. Na zgromadzeniach, włościanie ze stronnictwa chrześc.-ludowego i robotnicy chrześcijańscy pouczą go z pewnością o obowiązkach polskiego ludowego posła. Wyćwika tarnowska była tylko przygrywką do tego, co go czeka. Gdzie prawda przekona się wkrótce... Mamy nadzieję, że ten „odważny“ żydowsko-liberalny... będzie miał przeciwie odwagę pokazać ludowi swe oblicze publicznie na ludowych zgromadzeniach. Zbutwiały liberalizm żydowski będzie tym szkopułem, na którym Winkowski z pewnością się przewróci. Poseł Bojko, który ma do tego nieszczęście należeć z tym panem do jednego klubu, gdy usłyszy, co ogół polskiego ludu o robocie tegoż sądzi — pożegna jego miłe towarzystwo i znajdzie się w gronie tych posłów chrześc.-ludowych, którzy obrony polskiego ludu nie upatrują w poniewieraniu narodowej sprawy... A Winkowski puszczony przez lud na zieloną trawę — może się wtenczas postarać o przyjęcie go „na nowo“... na adwokackiego koncypienta!

W całej tej robocie „Kuryera“ i jego godnego reprezentanta w parlamencie Winkowskiego sprawdziło się przysłowie: „Jabłko niedaleko spada od jabłoni“. Żydowska gospodarka liberalna zrodziła żydowski socjalizm — nie dziw, że liberały od „Kuryera“ z socyalistami od „Naprzodu“ w jedną dmuchają rurę!...

Stanowczo jednak twierdzimy, że nawet tego rodzaju podrygi liberalizmu od śmierci go nie uratują. Zdruzgocze go sam chwilowy jego sojusznik, a nakarmiwszy się do reszty jego zatrutym jadem — na jego zgangrenowanym cielsku sam się rozpęknie...

Nad jednym i drugim zorganizowany lud chrześcijański będzie mógł przejść spokojnie do porządku dziennego.

Tyle tylko dodajemy na końcu: Wyrzuca się z czytelni i kasynów żydowską z Fichtegasse „Neue freie Presse“, bo z całą semicką arrogancyą pluje na naszą sprawę narodową — wpiersz wyrzuciłby trzeba to „demokratyczne“ piśmido, które się „polskiem“ mieniać, pod swym kontuszem przynosi nam gorszą, bo zdradziecką truciznę.

Głos z Podgórze.

Szanowna Redakcyo! Proszę umieścić tych parę słów, które wnoszę o „krankkasię“ Podgórskiej. Pracowałem przez 4 lata u p. Ferbera w cegielni w Podgórzu. Trafiło mi się żem zachorował.

Dnia 22 listopada b. r. omdlałem przy robocie i leżałem w baraku od rana do 11tej przed południem. Przyszła żona i zabrała mnie do domu. Leżałem dzień cały. Na drugi dzień zawlókłem się znowu do roboty, ale zdrowia brak. O godz. 3ciej popołudniu zaledwie że doszedłem do dr. Panciewicza. Ten uznaje mnie, żem chory. Przenaczył mi 4 pijawki, które mi postawił cyrulik Hercog na biodra. Pijawki mnie jeszcze więcej osłabiły. Na trzeci dzień idę znów do wizyty, uznano żem chory. Dostałem 5 proszków na tę słabość. Nadeszła sobota, idę po jakąś zapomogę do kasy chorych, gdzie dość napłaciłem. A tu doktor powiada mi. „Mogłeś robić, to by ci fabrykant zapłacił“.

O tem każdy wie, że jak kto robi, to mu i zapłacić muszą — ale i to wiemy, że jak kto chory, to obowiązkiem kasy chorych zapomódz tego robotnika, żeby sam i rodzina z głodu nie zginęła. Na to przecież tam swój krwawo zapracowany grosz wkładamy.

Szanowni Przyjaciele! starajcie się jak najprędzej wyrwać kasę chorych z pazurów żydowskich i prowoderskich, a oddać ją w ręce ludzi sprawiedliwych, ale nie takich, jacy są teraz w parlamencie, co za grosz robotnika stawiają kozły w piątej kurii.

Adolf Oparty

robotnik ze Zakrzówka.

Od Redakcyi. Jak kasa chorych pod zarządem „towarzyszy“ okoniem stanęła w gardle robotnikom, pokazuje list z miasta, pisany ciężką spracowaną ręką, w którym robotnik radzi już chyba „kasę pensyi“ zakładać, żeby tylko z kasą chorych nie mieć nic do czynienia.

Oto między innymi pisze: „kasa chorych to jest tylko dla wykrętów, żeby się z bogacą sama i jej urzędnicy — opieki nie ma, lekarstw nie dają prawie żadnych. Jeżeli chcemy wyzdrowieć, to musimy wzywać innego doktora. Bardzo proszę pisać o jej niedbałości. Jedynym dobrem by były, gdybyśmy mieli kasę zapewniającą nam starość. Zamiast do kasy chorych robotnik płaciłby do kasy swojej 20—60 centów miesięcznie, a potem miałby jakiś grosz pensyi na starość, i pod murem wystawać by nie potrzebował i ręki wyciągać. Piszcie panie Redaktorze o niedbalstwie kasy chorych!“

Działalność katolików we Włoszech.

Według sprawozdania katolickich stowarzyszeń włoskich założono w roku 1896, 1667 stowarzyszeń dla obywateli, 312 dla młodzieży, 158 kas pożyczkowych, 143 stowarzyszeń robotniczych i 14 kółek akademickich. Licząc do nowo założonych stowarzyszeń — stowarzyszenia z lat dawniejszych — otrzymuje się liczbę olbrzymią, bo 8628 stowarzyszeń katolickich, które wydają 157 dzienników różnego rodzaju. Wzorowo zorganizowaną jest dycezya Bergamo koło Medyolanu. W Verdello odbyło się 29 sierpnia b. r. zgrupowanie związku katolickich stowarzyszeń, w którym brało udział 15000 członków. Było przytem 100 sztandarów i 12 kapeł. Według tamże odczytanego sprawozdania wzrosła liczba członków w ostatnich dwóch latach od 7.058 do 44.432. Przed 10 laty rozporządzały te stowarzyszenia kapitałem 97.116 lirów, z którego wypłacano zapomogi chorym członkom. Dziś wypłacają przeszło 1/2 miliona (550.295 lirów). Cyfry te wskazują jak dobroczynne są stowarzyszenia katolickie. A u nas co? Jedni kiwają sceptycznie głowami i pletą takie rzeczy jak: Po cóż nam stowarzyszeń katolickich? Inni „ciesząc się“, że jest garstka ludzi, którzy mają odwagę i chęć publicznie pracować — o wspomaganie szlachetnej sprawy jakoś mało myślą. — Inni wreszcie popieraliby katolicką organizacją „5 dni przed wyborami“ (!!!) i wtenczas „gotowi do trumny się położyć z odznaką stowarzyszenia“, gdyby się ich popierało na postów! Taka u nas działalność!... Przejrzą może ludziska, gdy będzie zapóźno!...

„Ślusarz zawinił — kowala powiesili“.

Sprawę zbójckiego napadu, dokonanego przez tow. Kaczanowskiego i płatną spółkę na osobie p. Kazimierza Ehrenberga Redaktora „Głosu Narodu“ w dniu 5go listopada, Przyjaciele nasi znają doskonale — a zatem opisywać jej na nowo nie będziemy. Dnia 4go grudnia przed sądem karnym rozegrał się ostatni akt tej „milej historyjki“... na rynku krakowskim.

Skład trybunału: przew. radca Krzepela — wotanci radcy Ursel Pietsch i adjunkt Pawłowski — protokolant p. Bukowski. Oskarżał zastępca prokuratora p. Czeszczan.

Na ławie oskarżonych: Teller Andrzej i Zaczyński Feliks, krawcy — Babraj Jan expres nr. 9. Koziarczyk Wojciech tragarz i Kaczanowski Kazimierz „robotnik od burd“.

Obrońcy; żydy (no naturalnie!) Gross i Garfein (a soi!) Po wielu gadaniach w lewo i w prawo wydano następujący wyrok:

Ci co bili, a więc Kaczanowski, Teller, Zaczyński uwolnieni.

Ci co trzymali za ręce skazani — Babraj Jan „zababrał się“ na 3 miesiące — Koziarczyk Wojciech na 2 miesiące więzienia.

Przez wzgląd na ostro zatemperowany ołówek p. prokuratora, wstrzymujemy się od dalszych wniosków nad wynikiem sprawy.

Jeden tylko malutki i tak na maćkowy rozum wyciągniemy wniosek:

Nie podoba ci się kto, wal! byleś miał kilka

szóstek na zapłacenie trzymania rąk pogwałconej ofiary... przez tragarzy.

Babraj i Koziarczyk to nie pierwsze ofiary awantur socjalistycznych macherów. Już 14go października 1894 r. mieliśmy taki przypadek. Warchoły się tłukły po ulicach, pchali lud do ulicznej burdy — a za to kilkunastu robotników odsiedziało więzienie.

W Krakowie jeszcze lepsze historyjki są zupełnie możliwe... **Kaczanowski** nie omieszka po dal-sze sięgnąć „laury“ — gdy zdobycie ich tak łatwo przychodzi...

Kozakiewicz ma pecha!

Ze Lwowa od naszych Przyjaciół otrzymujemy następującą korespondencję. *Lwów dnia 2 grudnia 1897.*

Przed paru dniami czterech robotników, czyszcząc olbrzymi kocioł w warsztatach kolejowych, wskutek oszczędnościowego systemu kolejowego i nieostrożnego otwarcia kłapy obok stojącego drugiego kotła, zostali warem zalani. Trzech z nich: **Józef Gertler, Jan Kulpa i Jan Tribulka** umarli. Dziś odbył się wspaniały ich pogrzeb. Około 30.000 ludzi przeważnie robotników wzięło udział w tym żałobnym obrzędzie. Warsztaty kolejowe zamknięte. Wszyscy urzędnicy i robotnicy kolejowi z rodzinami wyruszyli. Bractwa różańcowe i dobrej śmierci, których zmarli robotnicy byli członkami, wyszły z chorągwiami i światłem. Wspaniały kondukt pogrzebowy, jakiego dawno Lwów nie widział, prowadził ks. Michał Andrzejczak Superyor OO. Jezuitów. Piękną mowę na cmentarzu wypowiedział ks. Alfred Wróblewski T. J.

Gdy się ceremonie kościelne skończyły i duchowieństwo miało zacząć „Salve“ wtem!!! kto? **Kozakiewicz, poseł niemowa** w Parlamencie, zaczyna gadać. Skupiony w poważnym nastroju lud patrzy ze zdumieniem, poznaje długowłosego Kozakiewicza, trąca jeden drugiego łokciem i mówi: „Toż to Kozakiewicz, czego on tu chce?... Baby różańcowe to słyszą — a jedna z nich rezolutnie intonuje: „Anioł pański“ — lud to podchwytuje i kilkudziesięciu tysięczny tłum pod nosem Kozakiewicza spiewa jak Bóg przykazał: „Anioł Pański“.

Poseł zgłupiał — kozacze włosy stanęły mu dębem i wyjąkawszy frazes: „Nie jak płatny mówca...“ umilkł i cichcem dał nura w tłum.

Nie wiedział pocziwina, że na tem pogrzebie, oprócz karawanów, wszystko było **bezpłatne!** On płatny najmita żydowski, nie umiejący rozpoznać gęby otworzyć w parlamencie, chciał lud pouczyć na cmentarzu. I zrobił nową obrzydliwą kłapę!!

Na koniec powiemy mu delikatnie: Jasiu daj sobie spokój, na mowę pogrzebowego się nie puszczaj, bo cię każda baba różańcowa skuteczniej zplantuje — niż Abrahamowicz w parlamencie — i to bez pomocy policyi...

Głosy robotników.

O powiększenie porcyi chleba!

Z robotniczych sfer kolejowych otrzymujemy następujące pismo: Dalecy jesteśmy od jątżenia, lecz gdzie chodzi o zrobienie kroku ku polepszeniu doli robotnika udajemy się tam z kąd polepszenie nastąpić może. Przekonani o życzliwości decydujących czynników, że, gdzie chodzi o wymierzenie *sprawiedliwości*, nigdy nie zechcą stanąć w sprzeczności, tem śmieiej przedstawiamy sprawę, o **powiększenie porcyi chleba.**

Przy kolejach żelaznych, pomiędzy ciężkimi zawodami, jedno z pierwszych zajmują *węglarze*, których funkcya zasadza się na ładowaniu węgla na lokomotywy, lub też wyladowaniu z wagonów. Do jakiego stopnia praca ta jest ciężka i rujnująca siły fizyczne, to wiedzą najlepiej ci, którym nadzór nad nimi powierzono. Są ludzie uczciwi, którzy to odczuwają i radzi sami coś dla nich uczynić, *lecz system oszczędnościowy* tamuje im to wykonanie.

Są jednak i tacy, którzy niestety w nadmiarze gorliwości jeszcze bardziej ich wyzyskują. Ludzie zajęci przy tej pracy pobierają tak liche wynagrodzenie *bo 70, 80 i 90 cent.* dziennie, że, jeżeli człowiek zarabiający tyle, obarczony jest choćby 3 dziećmi, to przyznać należy że na wyżywienie, okrycie i mieszkanie jest bardzo a bardzo mało. Czas trwania pracy wynosi 24 godzin po czem następuje 24 godzinny wypoczynek. Są jednak stacye gdzie po 24 godz. bardzo ciężkiej pracy, zamiast swobodnego 24 godz. wypoczynku, przełożeni skracają go na 18cie godz. a 6 godz. *wyżyskują na załatwienie przeróżnych czynności* jak n. p. wywożenie popiołu, załatwianie czynności magazynowych i t. p.

Otóż apelujemy do wysokich władz kolejowych w imieniu tych ciężko pracujących robotników, którzy ze wszech miar zasługują na powiększenie *porcyi chleba*, o powiększenie tymże dziennej płacy i skrócenia czasu roboczego **w ten sposób**, jak to już mają robotnicy zajęci przy przesuwananiu wagonów a mianowicie po 12 godzinnej pracy 24 godz. wypoczynku, albo zamiast pozostawienia obecnego czasu 24 godz. pracy i po tem 24 godz. wypoczynku, *odpowiedniego podwyższenia płacy dziennej*, a tym, którzy są na etacie, podwyższenia płacy rocznej.

Przychylając się do myśli niniejszej notatki, zaskarbią sobie Wysokie władze kolejowe wdzięczność tych biedaków i uchronią ich od udawania się pod opiekę partyi przewrotu, przez którą i tak polepszenia doli nie osiągną.

W. K.

Miejska kasa chorych w Krakowie pod zarządem socjalistów.

Od Redakcyi. Od p. Józefa Kostańskiego, byłego agitatora socjalistycznego aż do ostatnich prawie czasów, otrzymujemy w tej sprawie list, który na tem miejscu w całości podajemy:

Chcąc kogoś sądzić trza mu się bliżej przypatrzyć. Dawniej, gdy **kasa chorych** była pod zarządem miasta, krzyczał „Ignas“, a za nim wszyscy jego adjutanci: „kasa chorych powinna być w rękach robotników“. — Zgoda na to, bardzo to pięknie, ale, gdyby tam byli **prawdziwi robotnicy**, — a nie ci, którym się robić nie chce! Bo czyż w Krakowie brak jest robotników biednych a zdolnych, którzy, mając żony i dzieci, nieraz przez dłuższy czas zajęcia nie mają, a nie sami **adjutanci Daszyńskiego**. Nie! oni sobie powiedzieli: „My robotników do niczego nie puścimy, oni niech nam robią miejsca przez burdy i demonstracye. My będziemy zasiadać w urzędach, nawet w sejmie i parlamencie, tylko im dużo obiecywać, a potem, to już my ich skwitujemy!“...

Mówił **Sułczewski** na zgromadzeniu kasy chorych, że „*doktorzy jeżdżą fiakrami, a chorzy muszą chodzić pieszo*“. A dziś tego właśnie nie ma? Byłem naczynym świadkiem jak jednemu robotnikowi tak noga spuchła, że musiał bez trzewika chodzić. **Mieszka aż na Łobzowie**, to mu „towarzysze“ dawali 4 centy na tramwaj. Dopiero za mojem wstawiennictwem dano mu „z łaski“ na fiakra!... Mnie także, gdy byłem chory, nie zapytano, czy ja mogę czy nie, iść do doktora! Gdzież to ta wasza **równość** towarzysze, którą się tak szczycicie. Szkoda wielka że tam brakuje jeszcze tego kulawego handelesa... to by się robotnicy prędzej przekonali, coście za ptaszki. Czyście zresztą tam już wszyscy?!...

Pamiętacie, jak wołał Daszyński, że tam „*jakieś skrobipiórko wydaje lekarstwa, że tam powinien być aptekarz*“. Towarzysze! czy **Kurowski**, który był drukarzem, już zna teraz lekarstwa?...

były socjalista **Józef Kostański**.

Co słyhać w parlamencie?

Tyle słyhać — że aż trudno to wszystko na małej szpalcie opisać. Gdy ostatni numer „Grzmotu“ miał wyjść z pod prasy, doniosły dzienniki, że w parlamencie odbywa się wynoszenie „obstrukcyi“ przez policyę. Jak się to stało? Znany wam wniosek Falkenhayna, którego treść podaliśmy w ostatnim numerze, nie mógł się podobać Wolfom, Schönererom, Daszyńskim i Spółce, i uczynili gwałt co niemiara. Liberali niemieccy chcieli tylko zaprotestować przeciw wnioskowi Falkenhayna i spuścić z tonu. Sprzeciwił się temu **Daszyński**, który powiedział sobie: teraz czas na nas, pokażmy światu że my najzacieciej walczymy, to dziś popłaca, a cokolwiek zajdzie, lud nas z pewnością wybierze“.

Socjaliści tedy pod wodzą Daszyńskiego zrobili z parlamentu już nie karczmę, ale wprost stajnię.

Daszyński poleca żydowi Bernerowi, żeby uderzył w twarz prezydenta Abrahamowicza — żyd rozkaz wykonał — Abrahamowicz jednak usunął się, i, zamiast w twarz, otrzymał uderzenie w ramię. Hałas, wycie, zgiełk, łomot, rozpoczął się na dobre. Towarzysze“ teraz byli dopiero w swoim żywiole. Wśród takiej burdy nie mógł nikt przydawać tylko **Daszyński**. Przeskakuje

stół ministrów i pakuje się na krzesło prezydyjne, drze papiery prezydyjne, i, wśród nieludzkiego wycia towarzyszy, dzwoni i małpuje prezydenta. Wyglądał zupełnie tak jak pajac szkolny, który w czasie pauzy wyskoczywszy na stół profesorski udaje „belfra“... Awantura przybrała rozmiary rewolucyj i podeptania wszelkiego prawa. Wiceprezydent Kramarz wzywa kilka razy „towarzyszy“ do spokoju. Daszyński oświadcza pompatycznie: „Ustąpimy tylko przemocy!“ To zupełnie tak, jak parobek w karczmie, który we furji bierze kufel po kufiu z lady i ciska niemi o podłogę wołając: „Ustąpię tylko przemocy!“

Posłowie przecież nie mieli już ochoty do bitki na pięści — tu już pole dla politycy i wojska. Wkroczyła więc policja i jednego za drugim jak barana wśród szamotania się i kopania przez wybrańców ludu, powynosiła ich za drzwi.

Daszyński za drzwiami rozglądawszy się poznał, że jeszcze nie wszyscy. A zatem on, poseł krakowskiej ziemi, przez dziurkę od klucza woła: Postarajcie się towarzysze, żeby was wszystkich wyrzucili. I ci dotrzymali mu placu. Tak broni ludu „poseł robotniczy“ w parlamencie.

„Towarzysze“ znalazłszy się na „wolnej stopie“ dalejże agitować po ulicach: „Zróbcie hańbę i awanturę!“

Poczęły się zatem uliczne burdy, bitki, awantury. Towarzysze tylko tego chcieli.

Tymczasem przywódca teutońskiej obstrukcji Wolf, za znieważenie rządowego komisarza, siedział już w „ulu“. To jeszcze więcej podsycalo „humor ulicy“. Rozruchy przybierały coraz większe rozmiary. Na to przyjeżdża do Wiednia cesarz, hr. Badeni prosi o dymisyję i Cesarz ją przyjmuje.

Terroryzm i gwałt zwyciężył. Wolf i Daszyński dopięli swego. Badeniego można było utracić — sprawy słowiańskiej, którą hr. Badeni podniósł, pogrzebać jednak nie można.

Cesarz powierzył utworzenie nowego rządu Gautschowi, a ten przybrał sobie na ministrów samych urzędników Niemców. — Dzięki warchołom mamy więc nie parlamentarny — ale urzędniczy gabinet.

28. listop. Daszyński obchodził swój tryumf w szynku żyda Schönberga na Starowiślniej w Krakowie.

Baron Gautsch rozpoczął rządy dwoma czynami: Wypuścił „z ula“ Wolfa — a przez policyantów ogłosił „teutonom ulicznym“ dymisyję Badeniego.

Tymczasem na wiedeńskie „pereat Badeni“ — Praga i inne miasta czeskie i słowiańskie odpowiedziały „pereat Gautsch“, na wiedeńskie bójki uliczne — pragskie rozruchy i rozlew krwi. Awanturników wiedeńskich wypuszczono z więzienia — w samej Pradze aresztowano 600 ludzi — rano 150, zabito 7 osób.

Co będzie dalej? Niewiadomo — to czas pokaże. Nie ma poprostu wyjścia. Jeśli Gautsch nie zniesie rozporządzenia językowego — awanturować się będą dalej Niemcy — zniesie, to Czesi i bratnie ludy słowiańskie odpowiedzą obstrukcją. Nie kijem go tylko pałką!

Polacy nasi jak dotąd spisali się świetnie. Biliński ofiarowaną tękę w nowym gabinecie odrzucił z oburzeniem. Piniński i Piętaś za tękę ministra dla Galicyi pięknie podziękowali.

Może się tem skończyć, że nasze Polaczki i Czesi zapakują manatki i wrócą sobie spokojnie do chałupy — zostawiając pana Gautscha z Wolfem i paragrafem 14. To byłoby najlepsze — bo po Wiedniu, który dziękuje prezydentowi Polakowi ulicznym napadem, jak to zrobiono z Abrahamowiczem — tłuc się nie oplaci.

Epilogu tej historii oczekujemy spokojnie.

Z naszych Stowarzyszeń i zgromadzeń.

Przyjaźń krakowska.

Piszą do nas z miasta: Do opisu uroczystości, jaką Przyjaźń urządziła na cześć Czcig. ks. Prał. Skrzyńskiego z powodu jego jubileuszu 50-letniego kapłaństwa, o której pisał „Grzmot“ w ostatnim numerze, dodać musiny, że zebrani w tym dniu Przyjaźniacy na skromnej uczcie złożyli 17 złr. na zakładającą się kasę pogrzebową. Między innymi przemawiał pięknie p. dr Koneczny, który będąc prezesem „Gwiazdy“ nietylko nad tem stowarzyszeniem pracuje, ale i do rozwoju innych stow. naszych się przyczynia. Od czasu do czasu urządza Przyjaźń teatrzyki amatorskie, a dnia 28 listop. odbył się wieczorek patryotyczny ku uczczeniu powstania listopadowego. Na wieczorek złożyły się: Słowo wstępne, gra na cytrze, utwory patryotyczne, deklamacje, śpiewy chórowe i „Spowiedź“ dramat w jednym akcie. Duszą teatrzyku jest p. Gregorczyk.

„Jedność“ stow. młodzieży rękodzielni.

Młodziutki to stowarzyszenie (Kleparz, Kurniki 6) rozwija się pięknie. Pracuje w niem jako kurator ks. Minkiński. Członków przybywa. Zebrania ożywione.

Stowarzyszenie służby dworskiej.

W dniu 25 listop. poświęcił ks. Melchior Kądzioła lokal „Stowarzyszenia służby w Krakowie“ w obecności ks. Łabaja, dra Kwiecińskiego i licznie zebranych członków. Celem tego nowego chrześcijańskiego Stowarzyszenia jest zawodowe zjednoczenie się dla niesienia pomocy materialnej członkom i pozostałym po nich wdowom i sierotom. Według zatwierdzonego przez Namiestnictwo statutu, zajmuje się rzeczono stowarzyszenie także pośrednictwem w wyszukiwaniu miejsca służby dla członków, na co zwracamy szczególniejszą uwagę chrześcijańskiej ludności naszego miasta i wzywamy do popierania w tym względzie stowarzyszenia. Chlebodawcy potrzebujący służby (lokal), zechcą się tylko udać do lokalu stowarzyszenia, które mieści się w domu przy ulicy Gołębiej, l. 3 (parter) między godziną 10—12 rano a 2—5 popołudniu a dostaną służących sumiennych i uczciwych, gdyż stowarzyszenie będzie tylko takich członków popierała.

Z Przyjaźni Prądnickiej.

Piszą też w sprawie kasy chorych. Dnia 27 listopada zachorował w nocy robotnik cieśla. Rano żona robotnika zawiadomiła o wypadku kasę chorych. Ta wysłała dr. R. Przyjechał doktor, obejrzał chorego i mówi: „Ja tu żadnej choroby nie uznaję“. A chory ten, który do wszystkiego chyba ale nie do udawania choroby zdolny, powiada na to: „Ależ panie doktorze, ja taki słaby, że na drugi bok przewrócić się nie mogę“. A pan doktor: „Dla niego (tj. pracodawcy, to robisz aż za nadto, a teraz po doktora posyłasz, ja tu tyle drogi na Prądnik z Krakowa (3 kilometry przyp. red.) przyjechałem, mogłem się przez to sam zaziębić. Lepiej żebyś ty był na wizytę przyszedł“.

Widzicie Przyjaciele, do czego ten p. doktor swoją mową zwraca! Po pierwsze, żeby swemu pracodawcy uczciwie nie pracować — a powtóre, że on co się ma przecie w co ubrać mógł się we fiakrze zaziębić, a chory gdyby pieczętą do kasy chorych przyszedł, to by się nie zaziębił“...

To miła uczciwość, taka sama jak i tego posła z V kuryi robotniczej, który tak „krankkasę“ zreformował. *Biało — czerwony z Prądnika.*

Od Redakcyi: Upraszamy wszystkich Przyjaciół naszych, żeby nam wszystko o gospodarce „czerwonych“ w kasie chorych donosili. Opisywać wszystkie nadużycia i podać swoje nazwiska. Wiemy, że tam żydówki mają „prym“ przed robotnikami. Piętnować będziemy wszystkie cnoty „towarzyszy“, żeby wkrótce oczyścić tę stajnię Augiasza. Niech robota Paślawskich, Kurowskich, Marków raz ujrzy światło dzienne!...

Przyjaźń w Żywcu.

W dniu 5 grudnia urządziła „Przyjaźń“ w sali ratuszowej uroczysty wieczorek listopadowy. Program był bardzo urozmaicony. Słowo wstępne, śpiewy patryotyczne i muzyka. Następnie odegrano „Dziesiąty pawilon“. Zakończył żywy obraz: Apoteoza odradzającej się Polski.

Tarnów 29/11.

Wielmożny Panie Redaktorze! Niedawno temu jak zacząłem czytać i zapoznawać się z czasopiśmie „Grzmot“, który jest organem katolickich

robotników. Bardzo mnie to cieszy, że my robotnicy katolicy mamy swoje pisemko, które się ujmuje za naszą krzywdą, i które nas poucza i pokazuje drogę, którą mamy stąpać dla wywalczenia lepszej i znośniejszej doli. A i to ważne, że Szanowny Pan Redaktor zwalcza socjalistów, którzy przychodzą do nas robotników jako niby przyjaciele, obiecując nam złote góry, korzystając z naszej nieświadomości i łatwowierności, a w rzeczywistości są tylko naszymi wrogami, każąc nam się łączyć ze żydami. Co innego mówią, a co innego zupełnie robią. Byłem i ja u tych socjalistów, odgrywałem u nich nawet wybitniejszą rolę, dokąd dawałem pieniądze. Nareszcie los zarządził, że stałem bez pracy. Będąc dłuższy czas bez pracy zaglądnęła do mojej chaty bieda, a wtedy towarzysze, zwłaszcza żydzi, widząc moją niedolę, zamiast przyjść mi z pomocą zaczęli ze mnie drwić wyśmiewać się i szydzić. Więc nie mając roboty w Tarnowie, postanowiłem udać się we świat za robotą zostawiając żonę i dzieci na łasce Bożej, a żona właśnie była w ostatnich dniach swego rozstania się z małżeństwem. Gdym z domu wychodził przypomniałem sobie, że pożyczylem raz Stowarzyszeniu „Bratniej Pomocy“ 3 złr. i 10 ct. więc mówię do żony: pójdiesz do stowarzyszenia i poprosisz, żeby ci oddali te pare złr. com im pożyczylem, to będziesz mieć na swoje potrzeby i na życie, a ja jak gdzie we świecie znajdę robotę to będę się starał na utrzymanie posyłać! Żona rzeczywiście udała się do nich z prośbą, żeby jej oddali te 3 złr. 10 ct., które im pożyczylem, „ponieważ teraz jest jej bardzo potrzebne, męża tu niema, a ja nie mam z czego żyć z dziećmi“. Aż tu towarzysze żydzi obsiedli ją z pyskiem, mówiąc, proszę się „winieszcz“ i w najokropniejszy sposób drwić, szydzić i wyśmiewać się z biednej kobiety, a najważniejszą rolę odgrywał między nimi tow. Celt żyd jeden z „działaczy“ partji socjalistycznej. Kobieta biedna odeszła z płaczem i udała się do Starostwa do pana komisarza Krzyżanowskiego z zażaleniem. P. komisarz Krzyżanowski, widząc kobietę w tak krytycznym położeniu a do tego bez męża w domu, litość go zebrała, wyciągnął w tej chwili swoje własne 3 złr. 10 ct. dał żonie mówiąc: ja sobie może od nich to odbiorę, a jak nie, to przepadnie; wiem, że pani w biedzie, więc zmuszony jestem pani dopomódz, bo tego ludzkość wymaga“.

Potem ksiądz senior Warzewski dowiedział się, że mię niema w domu, że poszedłem w świat za robotą, a kobieta sama w domu bez środków do życia i chora, i mimo to, że byłem socjalistą, przybył żonie z pomocną dłonią. Nadmienić muszę, że nasi księża jak się tylko dowiedzą, że gdzieś w jakimś domu bieda, w tej chwili przychodzą z pomocą. Dlatego też naród obsypuje ich swoją sympatją i garną się pod sztandar katolicki przez co nasze stow. „Praca“ i „Ojczyzna“ pomysłnie się rozwijają z każdym dniem przybyszą nowi członkowie. Gdym powrócił do domu i żona opowiedziała mi, jakie stanowisko zajęli w obecniej towarzysze żydzi, gdy przyszła do nich nie po zapomogę, ale po swoją należytość, — a jakie ci ludzie, których ja będąc u socjalistów, z powodu swej nieświadomości, uważałem za wrogów. Widząc obłudę i cygaństwo macherów żydowsko-socjalistycznych, żal mi serce ścisnął i postanowiłem z nimi zerwać. Wstąpiłem do stow. robotników katolickich „Praca“ i teraz, będąc u swoich braci katolików, czuję się zupełnie szczęśliwym, tylko żałuję tego czasu, com go tak marnie puścił, należąc do partji żydowskiej, zadając przez to ciężką ranę i szkodząc całemu społeczeństwu katolickiemu. Krawiec Jan Domański należał do socjalistów też, i w tym czasie zachorował ciężko. Za parę tygodni zachorowała mu żona i obydwójce leżą chorzy. W domu wielka nędza i drobne dzieci w domu, któż im w tym czasie dopomogł? Czy może socjaliści, dlatego, że D. był ich członkiem? Ale gdzie tam! Przecież im potrzeba pieniędzy na agitację, na dyety żydowskim macherom, na zgromadzenia, żeby biednemu ludowi głowy zawracać. Któż pomógł biednej rodzinie? Oto przyszli „wrogowie ludu“ jak to socjaliści powiadają. Przyszli księża i księżna Estachowa Sanguszkowa z pomocną ręką, ratując rodzinę od śmierci może głodowej. To są dopiero początki taktyki prowodyrów socjalistycznych. A cóżby było wtenczas, gdyby oni się dostali do ciał ustawodawczych? i gdyby objęli ster rządu w swoje ręce? Będziesz chodził biedny robotniku od towarzysza do towarzysza, będziesz szukał sprawiedliwości, będziesz się zalewał gorzkimi łzami, a towarzysze będą drwić z ciebie podobnie jak zrobili ze mną i z innymi.

Cóż panowie socjaliści na to? To nie cygaństwa ani nie oszczerstwa, ale to fakta waszych postępów, na które to naród patrzy zdrowym rozsądkiem i wkrótce pozna się na waszej judaszowej robotcie, odwróci się od was z pogardą, a wy runiecie jak stary zbutwiały dom, pozostawiając po sobie tylko kupę gruzu. Pozdrawiam p. Redaktora

